
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti i decreti legislativi n. 267/2000 e n. 165/2001;

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Commissariale n. 373 del 08/05/2025, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Polizia Municipale;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 28/02/2025 con la 
quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs n.118/11 il DUP (Documento Unico di Programmazione) 
Annualità 2024-2026; 

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 04/03/2025 con la 
quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 e art. 10 comma 15 del D.lgs n.118/11 il Bilancio di Previsione 
Triennale 2025/2027. 

Vista la Deliberazione Commissariale con i poteri di Giunta n. 5 del 25/03/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) ed il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

Premesso :

- che la Legge n.100/2012 sul servizio nazionale di protezione civile, aggiornando i contenuti della Legge 

n. 225/1992, ha introdotto precisi adempimenti per le amministrazioni comunali tra i quali anche quello 

di adottare il piano comunale di protezione civile da redigere secondo criteri e modalità di cui alle 

indicazioni operative emanate dal Dipartimento della protezione civile e dalle giunte regionali;

- che, il Comune di Giugliano in Campania rientra nella “zona rossa Campi Flegrei” e quindi, parte del 

territorio è interessata dal rischio sismico proprio di questa area. Pertanto, su sollecitazione della 

Regione Campania, il Piano di protezione civile ha subito un primo aggiornamento limitatamente 

all’individuazione dell’area di attesa in caso di evento sismico della zona rossa “Campi Flegrei” con 

delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 09.07.2018;

- che il Comune di Giugliano in Campania è dotato di un Piano di protezione civile approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 146/2024 del 06/08/2024;

- che tra gli adempimenti necessari vi è quello di agevolare i cittadini nella conoscenza del piano di 

emergenza comunale e nell’individuazione dei rischi presenti nell’unità censuaria in cui ricade la propria 

abitazione o attività;

Constatato



- che in data 06/05/2025 attraverso il portale MEPA è stato acquisito l’identificativo dell’RDO n. 5263486 

per la presentazione dell’offerta da parte del professionista Dott. Antonio Romano;

- che in data 06/05/2023 il Dott. Romano Antonio attraverso il portale MEPA faceva pervenire il 

documento di offerta economica per € 16.900,00;

- che in data 27/06/2025 il dott. Romano Antonio per le vie brevi, a seguito comunicazione dei  Servizi 

Finanziari, comunicava che l’importo offerto è da considerarsi  in € 13.412,70 quale imponibile, € 536,51 

quale contributo cassa EPAP al 4% ed € 2.950,79 quale Iva al 22% per un totale complessivo di € 

16.900,00.

Pertanto è necessario:

a. approvare l’ordine n. 5263486 per € 13.412,70 oltre Iva al 22% per € 2.950,79 e cassa di 

previdenza al 4% per € 536,51, per un totale complessivo di € 16.900,00;

b. affidare l’incarico al professionista Dott. Antonio Romano con sede in 

************************** alla Via ***************** cap. ***** con C.F. 

**************** e P.IVA n. ************ 

c. dare atto che la spesa di € 16.900,00 trova copertura alla Missione 09 Programma 02 Titolo 1 

Macroaggregato 103 Capitolo 10316301;

Vista la regolarità Contributiva Protocollo  EPAP_167989 E del 03/12/2025;

Rilevato 

- che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. E del D.Lgs. 159/2011, la documentazione antimafia non è 

richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore non sia superiore a 150.000,00;

- che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse, anche potenziali, del Dirigente e 

dell’istruttore del presente atto;

- che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Dato Atto

- che con Decreto Dirigenziale n. 432/2025 del 24/06/2025, e stata affidata al S.Ten. Dr. Luigi Panico la 
responsabilità dell’U.O. Protezione Civile nonché della Centrale Operativa;

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal dipendente Dr. Luigi 
Panico consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

- che il S. Ten. Dr. Luigi Panico, in qualità di responsabile dell’U.O. Protezione Civile non si trova in 
alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il



codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune
di Giugliano in Campania;

- che il responsabile del procedimento è il Dirigente della Polizia Municipale

Visto

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”

- il D.Lgs. 50/2016, art. 36 comma 2 lett. a;

- lo Statuto Comunale;

Visti gli artt. 107 e 184 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

1. Di prendere atto dell’istruttoria del responsabile dell’U.O. Protezione Civile, che costituisce parte

integrante e sostanziale del presente determinato;

2. Di approvare:

- l’offerta economica sopra dettagliata acquisita dal portale MEPA con identificativo 5263486, 

presentato dal professionista dott. Romano Antonio con sede in ************************** 

alla Via ***************** cap. ***** con C.F. **************** e P.IVA n. ***********, 

che ammonta ad € 13.412,70 oltre Iva al 22% per € 2.950,79 e cassa di previdenza al 4% per € 

536,51, per un totale complessivo di € 16.900,00;

3. Di affidare per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

mediante affidamento diretto, per la realizzazione di una piattaforma del Piano di emergenza 

Comunale di Protezione Civile di Giugliano in Campania - CIG  B6F7E86AB8 al professionista dott. 

Romano Antonio con sede in ************************** alla Via ***************** cap. 

***** con C.F. **************** e P.IVA n. ***********, per un Totale complessivo € 

16.900,00;

4. Di impegnare la somma di € 16.900,00 iva compresa; 

5. Di dare atto che la risorsa di € 16.900,00 trova copertura alla Missione 09 Programma 02 Titolo 1

Macroaggregato 103 Capitolo 10316301 dell’esercizio di bilancio anno 2025 - Pluriennale 2025-

2027;

6. Di dare atto che il Responsabile del provvedimento finale è il Dirigente del Settore Polizia 

Municipale; 



7. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 
del D.Lgs. n. 267/2000;

8. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.. 183 comma 7 del 
D.Lgs 267/2000;

9. Di dare atto inoltre, con l’esecutività della determinazione agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D.Lgs 33 del 14/03/2013, all’art.1 comma 32 della Legge 190/2012 ed alla 
previsione dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 relativamente alle motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario del contratto;

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000.

Il sottoscritto Dott. Luigi De Simone, Dirigente del Settore Polizia 
Municipale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria 
responsabilità , in relazione all’art. 6 bis della Legge n. 241 del 
07/08/1990, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 290 del 06/1/2012 e del 
D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in relazione al presente 
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto 
alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente

T. Col. Dr. Luigi De Simone


		2025-12-11T16:23:53+0100
	LUIGI DE SIMONE




